[86939] Super Psalmo 18 n. 7 *Desiderabilia*. Supra Psalmista commendavit legem divinam quantum ad ejus rectitudinem; hic autem commendat quantum ad ejus suavitatem et jucunditatem: et circa hoc duo facit. Primo ponit ejus commendationem. Secundo talem commendationem probat, ibi, *etenim servus tuus*. Praefert autem legem quantum ad desiderium animae omnibus rebus mundi. In rebus autem mundanis desiderantur exteriores divitiae et voluptates corporales. Et supra ista est delectatio legis Dei. Quantum ad primum dicit ista quae dicta sunt: *desiderabilia super aurum*: Prov. 8: *melior est sapientia cunctis opibus pretiosissimis, et omne desiderabile ei non potest comparari*: Ps. 118: *dilexi mandata tua super aurum* et cetera. Et tangit illa duo quae homines desiderant; unde dicit, *aurum*; et pompas, unde *lapidem pretiosum*. Lapidem pretiosum non serviunt nisi ad apparentiam: unde ibi *multum* potest referri, vel ad lapidem, vel ad pretiosum. Item quantum ad secundum dicit, *et dulciora super mel et favum*: Psal. 118: *quam dulcia faucibus meis eloquia tua. Super mel ori meo*. Dicitur mel et favum, quantum ad delectationes corporales. Mel extrahitur a cera; sed favus est mel et cera. Delectationes corporales quandoque sunt manifestae, et sic est mel; quandoque sunt absconditae et dulciores, et sic est favus: Prov. 9: *aquae furtivae dulciores sunt* et cetera. Vel praeferuntur favo propter vetus testimonium, in quo est mel in favo, veritas in figura: melli propter novum ubi est veritas manifesta. Sed numquid spirituales

delectationes sunt delectabiliores? Dicendum est quod sic: et est triplex ratio. Una ex parte boni delectati quod est potius bonum, et ex causa delectationis, quod est majus bonum, ergo magis delectabile. Secunda ex parte potentiae delectantis, quia vis intellectiva est fortior sensitiva. Tertia ex modo delectationum. Corporales delectationes consistunt in fieri et in motu; sicut in cibis et in aliis. Motus autem est quid imperfectum; et quoddam futurum et praeteritum importat; quia non habetur totum simul. Spirituales autem delectationes non sunt in motu: quia consistunt in amando et intelligendo bonum, quod non est in motu; sed per accidens plus desiderantur illae, inquantum abundant aliqui in sensu, et deficiunt in intellectu. Vel sancti homines plus diligunt praecepta Dei quam seipsos. Et sancti designantur per aurum et lapidem pretiosum: 1 Cor. 3: *si quis aedificaverit super fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos*. Item per mel et favum significantur illi qui alieni sunt a rebus mundi; sed favus sunt illi qui adhuc rebus mundi delectantur: et tales, quia non sunt totaliter alieni, diligunt plus se quam praecepta; alii diligunt plus praecepta quam se. Et hoc probat dupliciter. Primo experimento. Secundo ex effectu. Experimento, cum dicit, *etenim servus tuus custodit ea*; quasi dicat: possum dicere quia dulcia sunt, quia probavi ea: nam ego diligo et experior ea. Nullus autem testimonium potest ferre nisi qui experitur: Joan. 7: *si quis voluerit voluntatem ejus facere, cognoscat de doctrina mea utrum ex Deo sit, an ego a meipso loquar*: Job 23: *vestigia ejus sequutus est pes meus*. Ex effectu, idest remuneratione probat idem, cum dicit, *in custodiendis illis retributio multa*: Matth. 5: *gaudete et exultate, quia merces vestra copiosa est in caelis*. Et non dicit pro custodia; sed, *in custodiendis illis*, quia ipsa custodia eorum est magna retributio, scilicet gloria cordis et munditia: 2 Cor. 1: *gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae*. Et sic commendatur lex ab honestate, quando dicit, *in custodiendis illis* etc. quia honestum idem est quod virtus; et est per se appetibile.

[86940] Super Psalmo 18 n. 8 *Delicta*. Hic orat pro delictis illorum qui praetereunt legem. Et primo proponit occultationem peccatorum. Secundo petit eorum remissionem, ibi, *ab occultis*. Tertio ponit rationem petitionis, ibi, *si mei* et cetera. Dicit ergo: legem frequenter offendimus, sed, *delicta quis intelligit?* Quasi dicat, nullus. Et hoc propter tria. Primo, quia delictum excaecat oculos peccantis, unde non de facili discernuntur parva peccata: Sap. 2: *excaecavit eos malitia eorum*. Secundo, quia peccata sunt multa: Psal. 39: *circumdederunt me mala quorum non est numerus; comprehenderunt me iniquitates meae, et non potui ut viderem*. Item propter eorum subtilitatem: Ps. 39: *multiplicati sunt super capillos capitis mei*, ex subtilitate: sed non dicit peccata, sed, *delicta*. Duplex est peccatum: scilicet transgressionis: et hoc facilius cognoscitur, quia homo scit se fecisse actum pravum. Item omissionis: et hoc difficile cognoscitur, quia haec non obligant ad semper, sed pro loco et tempore. Et distingue. Quando est locus et tempus, est difficile affirmare: et quando danda est elemosyna, qualiter etc. et ubi. Consequenter ponit peccatorum remissionem. Est autem duplex genus peccati. Unum quod sumit initium a nobis; et hoc est praecipue originale, et quae ex corruptione fomitis procedunt, ut peccata carnalia; et haec animam inquinant, quia conjungunt eam rebus terrenis. Et ideo dicit, *ab occultis meis munda me*, idest quae ab occulta radice procedunt, vel quae in occulto fiunt, vel quae a secreta voluntate oriuntur: Eph. 5: *quae in occulto fiunt ab ipsis, turpe est et dicere*. Aliquando sumunt originem ab alio: ideo dicit, *ab alienis parce servo tuo*. Sed numquid alicui imputatur alienum peccatum? Ezech. 18: *anima quae peccaverit, ipsa morietur*. Dicendum, quod non, quando totaliter est alienum; sed quando transit ad te per imitationem: Eccl. 13: *qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea*. Vel persuasionem, vel consensum: Prov. 1: *fili mi, si te lactaverint peccatores, non acquiescas eis*. Vel per dissimulationem tempore et loco debito, tunc fit tuum, et imputatur: Rom. 1: *non solum qui faciunt ea, digni sunt morte, sed etiam qui consentiunt facientibus*. Et hoc maxime in praelatis quando dissimulant scienter scelera subditorum. Et dicit, *parce servo tuo*, quia haec peccata videntur in nobis ex divina ira provenire, quod scilicet hujusmodi occasiones peccati dentur nobis. Vel, *ab alienis*, superbis hominibus: Psal. 17: *fili alieni mentiti sunt mihi*.

[86941] Super Psalmo 18 n. 9 *Si mei*. Hic ponitur ratio petitionis. Et primo ex parte David petit immunitatem a malo. Secundo perfectionem in bono, *et erunt ut complacent*. Petit autem immunitatem a malo. Et hoc dupliciter: a futuro et a praeterito. Dicit ergo, *si mei non fuerint dominati*, vel, *dominata*, scilicet peccata: Ps. 62: *in matutinis interficiebam omnes peccatores terrae*, idest omnia peccata, quae terra dicuntur propter multas proprietates terrae. *Ut disperderem de civitate domini omnes operantes iniquitatem*, idest omnes operationes iniquas. Vel *dominati*, scilicet superbi. Vel, *alieni*, idest peccatores, vel Daemones qui dicuntur tunc dominari,

quando pertrahunt ad consensum: Joan. 8: *qui facit peccatum, servus est peccati*. Si ergo non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, idest servabo me sine macula peccati mortalis, etsi non venialis: Job 15: *quid est homo ut immaculatus sit?* De praeterito dicit, *et emundabor a delicto maximo*: Is. 1: *si fuerint peccata vestra sicut coccinum, quasi nix dealbabuntur*; Job 11: *si iniquitatem quae est in manu tua abstuleris a te, et non permanebit in tabernaculo tuo injustitia, tunc levare poteris faciem tuam*. Vel maximo, scilicet superbia, quia est initium omnis peccati: Eccl. 10: *non est majus peccatum quam apostatare a Deo*: et hoc fit per superbiam. Unde peccatum quod est ex superbia, potius est eo quod fit ex ignorantia, vel ex infirmitate: superbia namque est initium et causa omnis peccati; et qui caret illa, est vere immaculatus. Consequenter ponit illud quod pertinet ad perfectionem in bono. Et primo oris; unde dicit, *et erunt ut complacent eloquia oris mei*. Quamdiu homo est in peccatis, eloquia sua non placent Deo: Eccl. 15: *non est speciosa laus in ore peccatoris*: Psalm. 49: *peccatori autem dixit Deus: quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum?* Item ponit perfectionem cordis quae requirit placentiam Dei; unde dicit, *et meditatio cordis mei in conspectu tuo semper*, idest coram Angelis: vel, qui intus vides et conscientiam inspicias. Et hoc dico, quia tu, domine, es adjutor meus, in bonis agendis, et redemptor meus, a malis cavendis: Isa. 44: *revertere ad me, quia redemi te*.

### Super Psalmo 19

[86942] Super Psalmo 19 n. 1 In praecedentibus Psalmis agebatur de liberatione a persecutione, et gratias egit pro liberatione; hic autem liberatus, vel in spe liberationis existens, petit ad majora promoveri. Dividitur ergo Psalmus iste in duas partes. In prima parte ponitur petitio exaltationis. In secunda proponitur promissio, ibi, *domine in virtute* et cetera. Circa primum tria facit. Quia primo ponitur petitio. Secundo ponitur spes exauditionis, ibi, *nunc cognovi*. Tertio ponitur conclusio Psalmi, ibi, *domine salvum fac* et cetera. Circa primum duo facit. Primo ponitur petitio pro malis. Secundo pro promotione ad bonum, ibi, *retribuatur tibi*. Psalmus iste procedit alio modo quam praemissi. In aliis autem Psalmis inducitur quasi oratio David pro se petentis; hic inducitur quasi oratio aliorum pro ipso: et quamvis secundum litteram ea quae hic dicuntur, aliquantulum referuntur ad David, tamen proprie et vere pertinent ad Christum. Secundum mysterium autem pertinent ad Ecclesiam et virum justum: et qualitercumque intelliguntur, circa istam partem Psalmus duo facit. Primo ponitur exauditio deprecantis. Secundo ponitur ratio exauditionis, ibi, *protegit te*. Dicit ergo: o David, vel Christe, *exaudiat te dominus*; Mach. 1: *exaudiat orationes vestras* et cetera. *Exaudiat te dominus*. David passus est tribulationes, et Christus in passione similiter: et ideo dicit, *in die tribulationis* et correptionis: Isa. 37: *dies tribulationis, et correptionis, et blasphemiae dies haec*. Et in hac exauditus est Christus pro se et pro aliis: Heb. 5: *in die carnis suae cum clamore valido et lacrymis offerens exauditus est*. Et justus homo dicit, cum tribularer, clamavi et exaudivit me. Est ergo triplex causa quae facit orationem exaudibilem. Prima est divina bonitas. Secunda sanctorum suffragia. Tertia proprium meritum; quia, ut dicitur Jo. 9, *Deus peccatores non audit; sed si quis Dei cultor est, hunc exaudit*. Ratio exauditionis ponitur, cum dicit, *protegit te nomen Dei Jacob*. Prima causa, idest propter suum nomen, idest propter suam bonitatem. *Protegit te*, si referatur ad Christum. Si autem ad alios pertineat, sic ponitur. Deprecantem, *protegit te nomen Dei Jacob*. Quem Deum ipse adoravit quando apparuit ei in Bethel: Gen. 28: *Deus Jacob, qui terrenos ad caelos ducit, et de caelis auxiliatur terrenis*. Iste ergo, *protegit te*: Prov. 18: *turris fortissima nomen domini*: Psalm. 30: *proteges eos in tabernaculo tuo* et cetera. Hoc nomen est omnipotens: Exod. 15: *qui potest salvare* et cetera. Item est nomen misericordiae: Luc. 1, *sanctum*, idest misericors, *nomen ejus*: Can. 1: *oleum effusum nomen tuum*. Sic ergo ex potentia et misericordia Dei protegimur: Isa. 49: *sub umbra manus suae protexit me*: Psalm. 16: *sub umbra alarum tuarum protege me*. Secunda causa, *mittat tibi auxilium de sancto*, idest de collegio sanctorum. Et est duplex collegium sanctorum. Unum regnantium cum Deo in gloria; aliud est militantium in terra; et ex utrisque adjuvamur, quia Angeli intercedunt pro nobis: 2 Jo. 1: *advocatum habemus*, scilicet collegium Angelorum: Apoc. 8: *ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu Angeli, coram Deo*. Fumus est ex humore et calore. Item Christus, qui est rex eorum, pro nobis assistit: Heb. 7: *accedens per semetipsum ad Deum, ad interpellandum pro nobis*. Et ideo dicit, *mittat tibi auxilium de sancto*, idest de filio incarnato, qui anagogice dicitur sanctus; Luc. 1: *quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei*: Dan. 9, *ungatur sanctus sanctorum*. Vel, *de sancto*, idest de Christo passo, quia in passione sua sanctificavit se pro nobis: Jo. 17: *pro eis sanctifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate*: 1 Reg. 11: *cras erit vobis salus cum incaluerit sol*. Vel, *mittat tibi auxilium de*